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D E C I Z I A NR. 1563/580/23.06.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-na X  

înregistrat� la Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub 
nr.X/28.04.2014 

 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Timi� - Serviciul R.C.D.F.P.F., prin adresa nr.X/15.04.2014, înregistrat� la 
D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/28.04.2014, asupra contesta�iei formulat� prin avocat de d-
na X, CNP X, cu domiciliul ales în X, str.X, nr.X, ap.X, jud. X, la avocat X.  
 

Obiectul contesta�iei formulat� de d-na X îl constituie suma de X lei stabilit� prin 
Decizia de impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de 
s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014.  
 

 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, raportat la data comunic�rii actului administrativ fiscal – 28.03.2014 �i 
înregistrarea contesta�iei la Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Timi� în data 
10.04.2014, potrivit �tampilei aplicat� pe originalul contesta�iei.  

Contesta�ia este formulat� prin avocat care a depus în acest sens împuternicirea 
avoca�ial�, în original. 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. (1) 
lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia formulat�. 
 

I. Prin contesta�ia formulat�, d-na X se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere 
privind pl��ile anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 
nr.X/19.03.2014, pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor, solicitând anularea în 
integralitate a acesteia, ca fiind netemeinic� �i nelegal� �i exonerarea de la plat� a sumei 
de X lei reprezentând contribu�ii la asigur�ri sociale de s�n�tate. 

În fapt,  contestatoarea arat� c� este cet��ean român �i german. În pofida acestui 
fapt, centrul intereselor personale �i leg�turile economice cele mai strânse în sensul Legii 
nr. 333/15.11.2005 privind ratificarea Conven�iei dintre România �i Republica Austria 
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pentru evitarea dublei impuneri �i prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe 
venit �i pe capital din 30 martie 2005, arat� c� le are cu statul austriac, motiv pentru care a 
solicitat la 01.04.2014, certificatul de reziden�� emis de c�tre Administra�ia Finan�elor din 
X, Austria în conformitate cu Conven�ia de Evitare a Dublei Impuneri dintre România �i 
Austria, fiindu-i astfel stabilit� adresa de domiciliu, la X. 

Contestatoarea precizeaz� c� acest certificat i s-a eliberat tocmai în vederea 
folosirii în fa�a autorit��ilor financiare �i a altor autorit��i de stat, iar în cadrul sec�iunii II a 
certificatului de reziden��, sunt men�ionate informa�iile cu privire la veniturile ob�inute din 
închirierea apartamentelor, din str�in�tate, scutite de la impozitare de c�tre statul Român, 
deoarece sunt impozitate de c�tre cel austriac. 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c� autorit��ile din Austria au emis certificatul 
de reziden�� invocat anterior în scopul scutirii de la impozitare a veniturilor men�ionate la 
sec�iunea II, �i pentru a dovedi reziden�a ei în Austria în sensul Conven�iei de Evitare a 
Dublei Impuneri încheiate cu România. 

Contestatoarea precizeaz� faptul c�, pentru aplicarea prevederilor conven�iei de 
evitare a dublei impuneri �i a legisla�iei Uniunii Europene, fiind nerezident� a statului 
roman în�elege s� se prevaleze de drepturile conferite prin acest certificat de reziden�� �i 
de drepturile unui veritabil rezident, care potrivit art. 4 alin. 1 din Conven�ia de Evitare a 
Dublei Impuneri, este "orice persoan� care, potrivit legisla�iei statului de reziden��, este 
supus� impunerii în acest stat datorit� domiciliului s�u, reziden�ei sale (...) �i include, de 
asemenea, acest stat �i orice autoritate local� sau unitate administrativ-teritorial� a 
acestuia." 

De asemenea, în cele ce urmeaz� contestatoarea men�ioneaz� c� a fost, începând 
cu 01.03.2012, salariata societ��ii comerciale X GmbH, persoan� juridic� austriac�, fiind 
deta�at� ulterior la 01.04.2012 s�-�i desf��oare o parte din activitate la S.C. X S.R.L., 
persoan� juridic� român�, cu sediul social în România, X, str. X nr. X �i X, ap. X, jud. X, 
având C.U.I. X �i num�r de înregistrare la Oficiul Registrului Comer�ului  X. 

La 09.08.2013, a încetat contractul de deta�are ca urmare a faptului c� a început s� 
beneficieze de concediu pre- �i postnatal, iar apoi de concediu de cre�tere �i îngrijire copil, 
pentru perioada septembrie 2013 - septembrie 2014, aducând totodat� la cuno�tiin�� c� îi 
este pl�tit� indemniza�ia de cre�tere �i îngrijire copil din fondurile statului austriac, nu din 
cele române. 

Contestatoarea precizeaz� c� în afara veniturilor din salarii, mai realizeaz� �i 
venituri din cedarea folosin�ei bunurilor pentru care pl�te�te impozitul aferent de 16 % în 
România, îns� în ceea ce prive�te contribu�iile de asigur�ri sociale, men�ioneaz� c� este  
înregistrat� la Casa de Asigur�ri de S�n�tate din regiunea X - Austria, având num�rul de 
asigurat social X. 

În sus�inerea cererii, contestatoarea învedereaz� faptul c� începând cu 01.03.2012 
este titulara formularului A 1, care a fost emis în baza Regulamentelor Uniunii Europene 
nr. 883/04 �i nr. 987/2009. Potrivit prevederilor regulamentelor antemen�ionate, exist� 
obligativitatea înregistr�rii formularului A 1 respectiv Certificatul privind legisla�ia în materie 
de Securitate social� care se aplic�.  

Contestatoarea men�ioneaz� c� acest certificat atest� situa�ia drepturilor de 
Securitate social� pentru situa�ia deplas�rii sale în alt� �ar� din Uniunea European� �i 
vizeaz� legisla�ia în materie de Securitate social� care îi este aplicabil�, respectiv cea 
austriac�. Mai mult decât atât, precizeaz� c� acesta atest� faptul c� nu are obliga�ia de 
plat� a contribu�iilor într-un alt stat, exceptând Austria. 

Astfel, arat� c�, în contextul de fa��, în care, România este stat membru al Uniunii 
Europene, iar regulamentele comunitare reprezint� norme juridice direct aplicabile în toate 
statele membre �i prezint� caracter obligatoriu în integralitatea dispozi�iilor pe care le 
con�in, dispozi�ii care prevaleaz� asupra legisla�iei na�ionale a statelor membre, în�elege 
s� invoce punctul 15 din Preambulul Regulamentului Comunit��ii Europeene nr. 883/2004 
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al Parlamentului European �i al Consiliului din 29.04.2004 privind coordonarea sistemelor 
de Securitate social�, potrivit c�rora: "Este necesar ca persoanele care se deplaseaz� în 
Comunitate s� se supun� regimului de Securitate social� a unui singur stat membru 
pentru a evita suprapunerea dispozi�iilor legisla�iilor interne aplicabile, precum �i 
complica�iile care pot rezulta din aceast� cauz�", coroborat cu prevederile art. 11 alin. (1) 
în care se men�ioneaz� c� „Persoanele c�rora li se aplic� prezentul Regulament sunt 
supuse legisla�iei unui singur stat membru. Aceast� legisla�ie se stabile�te în conformitate 
cu prezentul titlu". 

În considerarea faptului c�, î�i desf��oar� în mod obi�nuit o activitate salariat� �i o 
activitate independent� în state membre diferite, contestatoarea apreciaz� c� trebuie s� 
se supun� legisla�iei statului membru în care î�i desf��oar� activitatea salariat�, astfel 
cum stabile�te art. 13 alin. (3) din Regulamentul antemen�ionat. Ba mai mult, prevederile 
art. 13 al. (1) reglementeaz� indubitabil c�: „Persoana care desf��oar� în mod obi�nuit o 
activitate salariat� în dou� sau mai multe state membre se supune: legisla�iei statului 
membru de re�edin��, în cazul în care desf��oar� o parte substan�ial� a activit��ii sale în 
statul membru respectiv". 

Având în vedere c� prin formularul A 1 îi este aplicabil� legisla�ia austriac�, 
contestatoarea consider� c� organul de inspec�ie fiscal� emitent al deciziei de impunere, 
în mod nelegal �i netemeinic a determinat obliga�ii fiscale în sarcina sa, cu atât mai mult 
cu cât obliga�ia de plat� a contribu�iilor de s�n�tate este datorat� fa�� de statul austriac �i 
nu fa�� de statul român, fa�� de acesta din urm� existând doar obliga�ia de plat� a 
impozitului pe venitul realizat, în ceea ce prive�te cedarea dreptului de folosin��. 

Mai mult decât atât, contestatoarea sus�ine c� organul fiscal emitent, a procedat la 
stabilirea contribu�iilor de asigur�ri sociale de s�n�tate prin aplicarea art. 295^22 �i 296^24 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, neglijând prevederile art. 296^3 lit. a, care 
specific� foarte clar faptul c�, contribuabilii sistemelor de asigur�ri sociale sunt, dup� caz: 
"persoanele fizice rezidente, care realizeaz� venituri din salarii sau asimilate salariilor (...), 
cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice interna�ionale la care România este 
parte". Mai exact, prin persoane fizice rezidente în sensul art. 296^3 din Codul fiscal se 
în�eleg, "persoanele fizice care î�i au domiciliul sau re�edin�a pe teritoriul României, cât �i 
str�inii �i apatrizii care sunt titulari ai drepturilor legale de �edere �i de munc� pe teritoriul 
României �i au obliga�ia pl��ii contribu�iilor sociale obligatorii potrivit legisla�iei specifice 
sistemelor de asigur�ri sociale". Ori în cazul de fa��, contestatoarea precizeaz� c� se afl� 
în situa�ia unui nerezident. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c� în cazul de fa��, organul fiscal emitent a emis 
decizia de impunere în sarcina sa, determinând astfel o dubl� impozitare, dat fiind c� 
regimul de Securitate social� aplicabil este cel austriac, nu cel român. 

În drept, contestatoarea î�i întemeiez� contesta�ia pe toate prevederile legale 
indicate în con�inutul acesteia, cât �i pe prevederile art. 205, 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, art. 7 din Legea nr. 554/2004 a 
Contenciosului administrativ. 

În considerarea motivelor de fapt �i a temeiurilor de drept prezentate solicit�: 
- anularea, în integralitate, ca netemeinic� �i nelegal�, a Deciziei de impunere privind 
pl��ile anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru veniturile din 
cedarea folosin�ei bunurilor pentru anul 2014 nr. X/19.03.2014 emis� de c�tre 
Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Timi�; 
- exonerarea de la plata sumei de X lei reprezentând contribu�ii la asigur�rile sociale de 
s�n�tate. 

În sus�inerea contesta�iei, anexeaz� copii certificate pentru conformitate de pe 
urm�toarele înscrisuri: Decizia de impunere nr.X/19.03.2014; Certificatul de reziden��; 
Formularul A 1. 
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II. Organele fiscale ale Administra�iei Jude�ene a Finan�elor Publice Timi� –Serviciul  
R.C.D.F.P.F. au stabilit în sarcina d-nei X prin Decizia de impunere privind pl��ile 
anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 
nr.X/19.03.2014 suma de X lei reprezentând  pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de 
asigur�ri sociale de s�n�tate pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pentru anul 
2014. 

Organele fiscale au emis Decizia de impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de 
contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014, având în vedere 
prevederile art. 296^22 art. 296^24 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
 III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, motivele invocate de 

contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 

 
Referitor la suma de X lei reprezentând pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de 

asigur�ri sociale de s�n�tate pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pentru anul 
2014, 

Cauza supus� solu�ionarii este dac� Direc�ia General� Regional� a Finan�elor 
Publice Timi�oara prin Serviciul Solutionare Contesta�ii se poate pronun�a asupra 
obliga�iilor fiscale stabilite prin Decizia de impunere privind pla�ile anticipate cu titlu 
de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014, în 
condi�iile în care contestatoarea în sus�inerea cauzei depune documente noi, 
neanalizate de organele fiscale.   

 
În fapt, prin Decizia de impunere privind pla�ile anticipate cu titlu de contribu�ii de 

asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014, organele fiscale au stabilit în 
sarcina d-nei X pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru 
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pentru anul 2014 în sum� de X lei la o baz� de 
calcul în sum� de X lei. 

În structur� situa�ia se prezint� astfel: 
      Contract de închiriere         Perioada de valabilitate             Venit lunar baza de calcul al CASS 
                                                    în anul de impunere          

 
1.    X/21.01.2014                01.01.2014-31.12.2014                     X   lei 

 
Pl��ile anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru 

veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pentru anul 2014, fiind determinate astfel: 
 
Termen de plat�                     Decizie curent� 
   25.03.2014                                 X lei 
   25.06.2014                                 X lei 
   25.09.2014                                 X lei 
   19.12.2014                                 X lei 
   
   Total                                          X lei 
 
În drept, prevederile art. 296^21 alin. (1) lit. i), art. 296^22 alin. (2^1), art. 296^24 

alin.(1) (2) (4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, stipuleaz�: 
“ART. 296^21 
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    (1) Urm�toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii �i la 
cel de asigur�ri sociale de s�n�tate, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice 
interna�ionale la care România este parte, dup� caz: 
(…) i) persoanele care realizeaz� venituri din cedarea folosin�ei bunurilor.(…)” 
 
“Baza de calcul 
    ART. 296^22 
(…) (2^1) Baza lunar� de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru 
persoanele prev�zute la art. 296^21 alin. (1) lit. i), cu excep�ia celor care realizeaz� 
venituri din arendarea bunurilor agricole în regim de re�inere la surs� a impozitului, este 
diferen�a dintre venitul brut �i cheltuiala deductibil� determinat� prin aplicarea cotei de 
25% asupra venitului brut, diferen�a dintre totalul veniturilor încasate �i cheltuielile 
efectuate în scopul realiz�rii acestor venituri, exclusiv cheltuielile reprezentând contribu�ii 
sociale, sau valoarea anual� a normei de venit, dup� caz, raportat� la cele 12 luni ale 
anului �i nu poate fi mai mic� decât un salariu de baz� minim brut pe �ar�, dac� acest 
venit este singurul asupra c�ruia se calculeaz� contribu�ia. Baza lunar� de calcul nu poate 
fi mai mare decât valoarea a de 5 ori câ�tigul salarial mediu brut. (…)” 
  
“Pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii sociale 
ART. 296^24 
    (1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a)-e), h) �i i), cu excep�ia celor care 
realizeaz� venituri din arendarea bunurilor agricole, sunt obliga�i s� efectueze în cursul 
anului pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii sociale. 
    (2) În cazul contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate, pl��ile anticipate prev�zute la 
alin. (1) se stabilesc de organul fiscal competent, potrivit regulilor prev�zute la art. 82, prin 
decizie de impunere, pe baza declara�iei de venit estimat/norma de venit sau a declara�iei 
privind venitul realizat, dup� caz. În cazul contribu�iei de asigur�ri sociale, obliga�iile lunare 
de plat� se stabilesc pe baza venitului declarat, prev�zut la art. 296^22 alin. (1).(…) 
    (4) În decizia de impunere, baza de calcul al contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate pentru contribuabilii prev�zu�i la art. 296^21 alin. (1) lit. a)-e), h) �i i), cu excep�ia 
celor care realizeaz� venituri din arendarea bunurilor agricole �i a celor care realizeaz� 
venituri din închirierea camerelor, situate în locuin�e proprietate personal�, în scop turistic, 
men�iona�i la art. 63 alin. (3), se eviden�iaz� lunar, iar plata se efectueaz� trimestrial, în 4 
rate egale, pân� la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. (…) “ 
 

Astfel, se re�ine c�, începând cu data de 1 ianuarie 2014, persoanele care 
realizeaz� venituri din cedarea folosin�ei bunurilor au calitatea de contribuabili ai sistemului 
de asigur�ri sociale de s�n�tate �i au obliga�ia pl��ii contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate, prin efectuarea în cursul anului de pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de 
asigur�ri sociale de s�n�tate. Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, 
prin decizie de impunere, pe baza declara�iei de venit estimat/norma de venit sau a 
declara�iei privind venitul realizat, dup� caz. 
               

Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea sus�ine în esen�� c� nu datoreaz� 
contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru veniturile din cedarea folosin�ei 
bunurilor stabilit� de organele fiscale prin decizia de impunere sus men�ionat�, pentru anul 
2014, având în vedere c�: este cet��ean român �i german; i-a fost emis certificatul de 
reziden�� de c�tre  Administra�ia Finan�elor din X Austria  în data de 01.04.2014, în 
conformitate cu Conven�ia de Evitare a Dublei Impuneri dintre România �i Austria, fiindu-i 
astfel stabilit� adresa de domiciliu la X, este titulara formularului A1 – Certificat privind 
legisla�ia în materie de securitate social�; pentru  perioada septembrie 2013 - septembrie 
2014 a beneficiat de concediu pre- �i postnatal, iar apoi de concediu de cre�tere �i îngrijire 
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copil, cu precizarea c� indemniza�ia de cre�tere �i îngrijire copil este pl�tit� din fondurile 
statului austriac, nu din cele române. 

 La contesta�ie, contestatoarea anexeaz� în copie: Certificatul de reziden��, 
Formularul A 1, un document emis de „X” �i un document emis de  „Finanzamt X”.  

Trebuie subliniat faptul c� toate aceste înscrisuri nu sunt înso�ite de traduceri în 
limba român� certificate de traduc�tori autoriza�i. 

  
Se re�ine c�, prin referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, organele 

fiscale din cadrul Serviciului  R.C.D.F.P.F. - Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice 
Timi�, nu s-au pronun�at în niciun mod asupra documentelor depuse de contestatoare �i a 
sus�inerilor acesteia. 

Singura afirma�ie f�cut� de organele fiscale prin referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei este aceea c� în eviden�a fiscal�, contribuabilul figureaz� cu 
contractul de închiriere nr.X/21.01.2014 încheiat pe perioada 01.01.2014-31.12.2019 cu o 
chirie de X Euro, iar decizia de impunere contestat� a fost întocmit� prin aplicarea cotei de 
5,5% asupra venitului net estimat rezultând de plat� suma de X lei CASS, în conformitate 
cu prevederile art. 296^21 alin.(1) lit.i) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, concluzionând c� aceasta este corect� �i legal 
întocmit�.  

 
În situa�ia dat�, la solu�ionarea contesta�iei, organul competent are în vedere 

prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�, unde se stipuleaz� c�: 
“(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� depun� probe noi în 
sus�inerea cauzei. În aceasta situa�ie, organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal 
atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i se va oferi 
posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora”. 
  
 Înser�m, totodat� �i punctul de vedere al direc�iei de specialitate din cadrul M.F.P. 
formulat prin adresa nr.X/X/X/09.05.2014, urmare a solicit�rii D.G.R.F.P. Timi�oara, de 
clarific�ri cu privire la obliga�ia pl��ii contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru 
veniturile din cedarea folosin�ei  bunurilor �i pentru veniturile prev�zute  la art.296^27 din 
Codul fiscal, datorat de: persoanele fizice rezidente în statele member UE; persoanele 
fizice rezidente în statele din afara UE; persoane fizice cu dubl� cet��enie, cu domiciliul 
stabil în statele membre UE sau din afara UE; persoane fizice cu domiciliu stabil în statele 
membre UE sau din afara UE, �i anume: 

„ Tratamentul fiscal din punct de vedere al contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate 

În conformitate cu art. 211 alin. (1) lit. a) - c) �i alin. (3) lit. a) - c) din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul s�n�t��ii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
sunt asigura�i în sistemul de asigur�ri sociale de s�n�tate, to�i cet��enii români cu 
domiciliul în �ar�, cet��enii str�ini �i apatrizii care au solicitat �i au ob�inut prelungirea 
dreptului de �edere temporar� ori au domiciliul în România, precum �i cet��enii statelor 
membre ale Uniunii Europene, Spa�iului Economic European �i Confedera�iei Elve�iene 
care nu de�in o asigurare încheiat� pe teritoriul altui stat membru care produce efecte pe 
teritoriul României, care au solicitat �i ob�inut dreptul de reziden�� în România, pentru o 
perioad� de peste 3 luni, care fac dovada pl��ii contribu�iei la fond. 

Pentru persoanele men�ionate, calitatea de asigurat �i drepturile de asigurare 
înceteaz� odat� cu pierderea dreptului de domiciliu sau de �edere în România, precum �i 
odat� cu pierderea dreptului de reziden�� în România. 

Art. 257 alin. (2) din legea men�ionat�, prevede c�, veniturile asupra c�rora se 
stabile�te contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate, realizate de persoanele obligate la 
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plata acestei contribu�ii, sunt prev�zute în Legea nr. 571/2003. 
Potrivit prevederilor art. 296^21 alin. (1) lit. i) din Codul fiscal, aplicabile începând cu 

data de 1 ianuarie 2014, persoanele care realizeaz� venituri din cedarea folosin�ei 
bunurilor au calitatea de contribuabili ai sistemului de asigur�ri sociale de s�n�tate �i au 
obliga�ia pl��ii contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate. 

Art. 296^27 alin. (1) �i alin. (2) din Codul fiscal, stabile�te c�, persoanele care 
realizeaz� venituri din investi�ii, din premii �i câ�tiguri din jocuri de noroc, din opera�iunea 
de fiducie, precum �i din alte surse, au obliga�ia pl��ii contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate asupra acestor venituri dac�, în cursul anului fiscal nu realizeaz� venituri din 
salarii sau asimilate salariilor, venituri sub forma indemniza�iilor de �omaj, venituri din 
pensii, din activit��i agricole, silvicultur�, piscicultura, din asocierile f�r� personalitate 
juridic�, din indemniza�ii pentru cre�terea copilului, din ajutor social, precum �i venituri din 
activit��i independente, altele decât cele din drepturi de proprietate intelectual�. 

Fa�� de cele expuse mai sus, men�ion�m c�, prin coroborarea prevederilor art. 
296^21 alin. (1) iit. i) �i art. 296^27 alin. (1) din Codul fiscal cu cele ale art. 211 alin. (1) lit. 
a) - c) �i alin. (3) lit. a) - c) din Legea nr. 95/2006, persoanele care fac obiectul solicit�rilor, 
nu datoreaz� contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate pentru veniturile realizate din 
cedarea folosin�ei bunurilor, din investi�ii, din premii �i câ�tiguri din jocuri de noroc, din 
opera�iunea de fiducie, precum �i din alte surse, realizate pe teritoriul României.” 

 
În raport cu cele ar�tate anterior, �i pentru asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului 

de solu�ionare se impune aplicarea prevederilor art. 216 alin. (3) "Solu�ii asupra 
contesta�iei" din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia : "(3) Prin decizie se poate desfiin�a 
total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou 
act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare”, astfel c� se va desfiin�a Decizia de impunere privind pla�ile anticipate cu titlu 
de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014, pentru suma 
de X lei reprezentând pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate 
pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2014, cu consecin�a reanaliz�rii 
de c�tre organele fiscale prin alte persoane decât cele care au emis actul fiscal atacat, a 
situa�iei de fapt fiscale a contribuabilului, pentru acela�i tip de obliga�ie fiscal�, vizând 
aceea�i perioad�. 

   
 La reverificare, organele fiscale vor analiza documentele depuse de contestatoare 
la dosarul cauzei, sus�inerile acesteia, în vederea stabilirii în mod fidel �i complet a st�rii 
de fapt fiscale a contribualibului în cauz�. În analiza documentelor vor avea în vedere �i 
prevederile art. 8 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: “(2) Dac� la organele fiscale se depun peti�ii, 
documente justificative, certificate sau alte înscrisuri într-o limb� str�in�, organele fiscale 
vor solicita ca acestea s� fie înso�ite de traduceri în limba român� certificate de traduc�tori 
autoriza�i.” 

În ducerea la îndeplinire a celor de mai sus, organele fiscale vor avea în vedere  �i 
prevederile pct.11.6. �i pct.11.7. din OPANAF nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, care precizeaz�: 
“  11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
    11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 
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Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor normative 

invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în baza referatului 
nr.                                       , se: 

 
 

 
D E C I D E 

 
 

 Desfiin�area Deciziei de impunere privind pl��ile anticipate cu titlu de contribu�ii de 
asigur�ri sociale de s�n�tate pe anul 2014 nr.X/19.03.2014, emis� de organele fiscale din 
cadrul Serviciului R.C.D.F.P.F. - Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Timi�, 
pentru suma de X lei reprezentând pl��i anticipate cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale 
de s�n�tate, 

urmând ca organele fiscale prin alte persoane decât cele care au emis actul fiscal 
atacat, s� reanalizeze situa�ia de fapt fiscal� a contribuabilului, pentru acela�i tip de 
obliga�ie fiscal� �i pentru aceea�i perioad�, conform prevederilor legale în vigoare �i cele 
re�inute în prezenta decizie. 

 
                           Prezenta decizie se comunic� la: 

                                             - d-na X  
                                  - Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice Timi� 
                                    Serviciul R.C.D.F.P.F.  

                         
          Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 


